Abbasller'in ilk emlrü'l-ümerası İbn Ra
il5'in katibi Ebu Ali b. Harun b. Abdülazlz
ei-Evaricl'nin kız kardeşiyle evli olmasının
da yükselmesinde etkili olduğu düşünü
lebilir. Nitekim İbn Rai~ 330 (942) yılın
da Bağdat'tan kaçmak zorunda kalınca
Ebü'I-Kasım Hüseyin de önce Suriye'ye
gitti. burada İhşldller'in hizmetine gire
rek Mısır'a geçti. Bir müddet Mısır'da gö
rev yaptıktan sonra İhşldl idaresindeki
değişikliklerden etkilenen aile Hamdanl
ler'in hakimiyetinde bulunan Halep'e göç
etti. Ebü'I-Kasım burada Seyfüddevle'nin
katibi olarak uzun yıllar görev yaptı. 354'
te (965) Bizanslılar'la yapılan anlaşma
çerçevesinde müslüman esirlerin serbest
bırakılması karşılığında Hamdanller' in
ödeyeceği fidyenin garantisi olarak Bi
zans topraklarında rehin kalması, onun
Seyfüddevle nezdindeki itibarının ne ka
dar yüksek olduğunu göstermektedir.
Ebü'I-Kasım Hüseyin bu olayın ardından
Halep'te öldü.

Ebü'I-Hasan Ali b. Hüseyin (ö . 400/
1010). Bağdat'ta doğdu. Babası Hüseyin
b. Ali'den sonra Seyfüddevle ei-Hamda
nl'nin katipliğini üstlendi. Bu görevini
Sa'düddevle döneminde de sürdürdü. An
cak uzun yıllardan beri Sa'düddevle'yi
uğraştıran eski Humus valisi Emir Ebü'I
Fevaris Bekcur'un Fatımller'le anlaşarak
380 (990) yılında Rakka'da başlattığı isya
n·a katıldı ve bu sırada Bekcur'a yaptığı
tavsiyelerle isyanı bizzat yönlendirdi. 381 '
de (991) Halep üzerine yürüyen Bekcur
öldürülünce Ebü'I-Hasan Ali Mısır'a ka
çarak Fatımller'e sığındı. Burada Halife
Aziz- Billah'ın hizmetinde bulundu. 383
(993) yılında Aziz-Billah tarafından Ha
lep'i Hamdanller'den almakla görevlen
dirilen Mengü Tegin kumandasındaki or
duyla birlikte müdebbirü'l-ceyş olarak Dı
maşk'a gitti. Uzun süre Halep'i kuşatan
Fatımi ordusu , Bizanslılar'ın Hamdanl
ler'e yardımının yanı sıra Makrizi'ye göre
eski hamileri Hamdanller'le para karşılığı
aniaşan Ebü'I-Hasan'ın ihaneti sonucunda
başarısız olarak Dımaşk'a geri dönmüş
tü (el-ljıtat, ll. 157). Bunun üzerine halife
onu görevinden aziederek Mısır'a getirtti.
Bu sırada Aziz -Billah vefat edince (386/
996) Ebü'I-Hasan yeni halife Hakim- Bi
emrillah döneminde Fatımi divanlarında
çeşitli görevler üstlendi. Ancak halifenin
veziri Mansur b. Abdun ve diğer hıristi
yan katiplerle Mağribller arasındaki nü
fuz mücadelesinden Mağribller yenilgiye
uğradı ve Hakim-Biemrillah'ın emriyle
Ebü'I-Hasan Ali ile birlikte kardeşi ve ço-

Ebü'I-Kasım, siyasetna
me tarzında küçük biı: risale olan Kitab
fi's-siyase (nşr. Sami ed-Dehhan, Dımaşk
1948; nşr. Fuad Abdülmün'im Ahmed, İs
kenderiye, ts.), İbnü's-Sikklt'in IşlaJ:ıu'l
mantı~ adlı eserinin muhtasarı olan el
Münel;]]al : Mu]]taşaru lşlaJ:ıi'l-mant*
(nşr. Cemal Talebe, Beyrut 1415/1994),

Edebü'J-J;avaş fi'l-mu]]tôr min belaga
ti ~aba'ili'l-'Arab ve a]]bôriha ve en
sabiha ve eyyamiha (günümüze ulaşan
kısmı Hamed el-Casir tarafından yayım
lanmıştır 1, Riyad 1980). el-fnas bi-(fi)
'ilmi'l-ensab (nşr.

Iii MUSTAFA SABRİ KüçüKAŞCI

MAHALLE MEKTEBİ
-,

(bk. MEKTEP).
_j

L

MAHALLi
(ı.sb..ı.Jf)

EbO Abdiilah Celalüddin Muhammed
b. Ahmed b. Muhammed

el-Ensari el-Mahalli
(ö. 864/1459)

Şafii -fakihi ve müfessir.
_j

1 Şewal 791 (23 Eylül 1389) tarihinde
Kahire'de doğdu ve orada yaşadı. İbnü'l
İmad'a göre Teftazan Arapları'ndandır
(Şe?erat, VII, 303). Aslen Nil nehrinin Dim
yat kolunun batısındaki Mahalletülküb
ra'dan olan aile fertleri Mahalli nisbesiyle
anılır.

Hafı
zasının zayıflığına rağmen sahip olduğu
üstün zeka ve muhakeme gücüyle sivri
lerek bu ilimlerde eser verecek düzeye
erişti ve döneminin önde gelen alimleri
arasında yer aldı. Geçimini baba mesleği
olan kumaş ticaretiyle sağlayan Mahalli
dükkanını vekiline bırakarak kendini ted
rls ve telif faaliyetlerine verdi. 844 ( 1440)
yılından itibaren Berkükıyye ve muhte
melen 852'den (1448) sonra İbn Hacer
el-Askalanl'nin yerine Müeyyediyye Med
resesi'nde fıkıh okuttu. Devlet erkanın-

. dan uzak duran alim. el-Melikü'z-Zahir
Çakmak döneminde yapılan başkadılık
teklifini kabul etmedi.